



平成30年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月12日

上場会社名 株式会社 文教堂グループホールディングス

上場取引所 東

コード番号 9978 URL <http://www.bunkyodo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 嶋崎富士雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業管理本部長 (氏名) 佐藤協治

TEL 044-811-0118

四半期報告書提出予定日 平成30年1月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第1四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第1四半期	6,807	4.6	109		115		104	
29年8月期第1四半期	7,135		77		85		103	

(注) 包括利益 30年8月期第1四半期 115百万円 (%) 29年8月期第1四半期 84百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第1四半期	7.54	
29年8月期第1四半期	7.50	

(注) 29年8月期第1四半期の対前期増減率は、表示方法の変更に伴い組替を行ったため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年8月期第1四半期	25,246	305	1.2	32.54
29年8月期	25,167	437	1.6	25.03

(参考) 自己資本 30年8月期第1四半期 305百万円 29年8月期 409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期		0.00		0.00	0.00
30年8月期					
30年8月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 8月期の連結業績予想(平成29年 9月 1日～平成30年 8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	3.8	100	507.3	100	234.3	50		3.43
通期	29,000	3.3	130	45.5	120	6.4	40	63.4	2.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年8月期1Q	14,004,715 株	29年8月期	14,004,715 株
期末自己株式数	30年8月期1Q	27,913 株	29年8月期	27,913 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年8月期1Q	13,976,802 株	29年8月期1Q	13,976,802 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表時現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 四半期連結貸借対照表	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	955,203	747,109
受取手形及び売掛金	1,432,623	1,266,115
商品	15,755,702	16,365,891
貯蔵品	9,834	8,994
繰延税金資産	956	707
1年内回収予定の長期貸付金	37,246	37,746
その他	217,334	225,080
流動資産合計	18,408,900	18,651,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	711,435	694,604
機械装置及び運搬具（純額）	1,988	1,822
土地	2,769,966	2,769,966
リース資産（純額）	94,847	80,335
その他（純額）	249,560	235,011
有形固定資産合計	3,827,797	3,781,740
無形固定資産		
ソフトウェア	71,111	66,661
電話加入権	32,478	32,478
無形固定資産合計	103,590	99,140
投資その他の資産		
投資有価証券	202,982	207,024
長期貸付金	463,213	453,303
長期未収入金	45,850	45,850
差入保証金	2,381,343	2,283,130
その他	108,471	101,765
貸倒引当金	△394,974	△394,564
投資その他の資産合計	2,806,887	2,696,510
固定資産合計	6,738,275	6,577,391
繰延資産	19,881	17,626
資産合計	25,167,058	25,246,663

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,167,060	9,777,495
短期借入金	5,015,000	5,578,000
1年内返済予定の長期借入金	3,101,877	2,877,212
1年内償還予定の社債	580,000	580,000
リース債務	54,747	47,624
未払法人税等	39,610	14,386
その他	275,309	226,051
流動負債合計	18,233,604	19,100,770
固定負債		
社債	785,000	695,000
長期借入金	4,699,328	4,146,659
リース債務	50,044	41,430
繰延税金負債	179,911	180,269
退職給付に係る負債	610,885	607,954
その他	170,762	169,183
固定負債合計	6,495,931	5,840,496
負債合計	24,729,536	24,941,267
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,035,538	2,035,538
資本剰余金	3,076,788	3,076,788
利益剰余金	△4,737,524	△4,841,902
自己株式	△18,215	△18,215
株主資本合計	356,586	252,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,671	28,484
退職給付に係る調整累計額	27,034	24,702
その他の包括利益累計額合計	52,706	53,187
新株予約権	16,428	—
非支配株主持分	11,801	—
純資産合計	437,521	305,395
負債純資産合計	25,167,058	25,246,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成29年11月30日)
売上高	7,135,912	6,807,055
売上原価	5,280,626	5,031,181
売上総利益	1,855,286	1,775,874
販売費及び一般管理費	1,932,539	1,885,682
営業損失(△)	△77,253	△109,808
営業外収益		
受取利息	3,492	4,785
受取配当金	65	70
受取手数料	3,126	1,990
受取家賃	19,590	20,250
その他	5,467	3,456
営業外収益合計	31,742	30,552
営業外費用		
支払利息	30,899	26,524
その他	9,195	9,391
営業外費用合計	40,094	35,915
経常損失(△)	△85,605	△115,171
特別利益		
新株予約権戻入益	—	16,428
特別利益合計	—	16,428
特別損失		
固定資産除却損	1,754	4,519
その他	—	250
特別損失合計	1,754	4,769
税金等調整前四半期純損失(△)	△87,360	△103,512
法人税、住民税及び事業税	5,947	12,111
法人税等調整額	814	554
法人税等合計	6,761	12,666
四半期純損失(△)	△94,121	△116,179
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,592	△11,801
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△103,714	△104,377

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成28年9月1日 至平成28年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成29年9月1日 至平成29年11月30日）
四半期純損失（△）	△94,121	△116,179
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,847	2,813
退職給付に係る調整額	△3,854	△2,331
その他の包括利益合計	9,993	481
四半期包括利益	△84,128	△115,698
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△93,721	△103,896
非支配株主に係る四半期包括利益	9,592	△11,801

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。